таких расходов. В связи с данным изменением Группа переклассифицировала комиссии, уплаченные
агентствам по сбору налогов, в состав резерва на расходы по обесценению кредитов клиентам в размере
37 596 тыс. руб. в консолидированном отчете о совокупном доходе за период по 31 декабря 2009 года.

С 31 декабря 2010 года Группа начала классифицировать суммы, полученные наличными, в составе прочих
общехозяйственных и административных расходов в соответствии с характером таких расходов. В связи с
данным изменением Группа переклассифицировала данные расходы из категории "комиссионные расходы"
в категорию "прочие общехозяйственные и административные расходы" в размере 16 902 тыс. руб. в
консолидированном отчете о совокупном доходе за период по 31 декабря 2009 года.

С 31 декабря 2010 года Группа решила отразить переоценку основных средств и инвестиционной
собственность отдельной строкой в консолидированном отчете о совокупном доходе. Кроме того, Группа
переклассифицировала комиссии за перевод денежных средств из категории "комиссионные расходы" в
категорию "прочие общехозяйственные и административные расходы".

31 декабря 2009 г.
 (до

реклассификации) Реклассификация

31 декабря 2009 г.
(после

реклассификации)
 тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Процентные доходы 6 211 033 (78 156) 6 132 877
Убытки от обесценения (3 140 609) 40 560 (3 100 049)
Прочие операционные доходы 108 683 (33 047) 75 636
Переоценка основных средств и

инвестиционной собственности – 33 047 33 047
Прочие общехозяйственные и

административные расходы (1 267 401) 20 694 (1 246 707)
Комиссионные расходы (90 887) 16 902 (73 985)

ООО ИКБ "Совкомбанк" Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2010 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

26

5 Реклассификация по отношению к предыдущему периоду (продолжение)

После 31 декабря 2010 года Группа скорректировала форму представления и раскрытия информации о
прочих кредитах физическим лицам и раскрыла такую информацию исходя из фактического назначения
кредитов, предоставленных физическим лицам: потребительские и ипотечные кредиты, кредиты малым и
средним предприятиям. Группа изменила форму представления сопоставимых данных за период по
31 декабря 2009 с учетом данного изменения.

31 декабря 2009 г.
(до

реклассификации) Реклассификация

31 декабря 2009 г.
(после

реклассификации)
 тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Кредиты физическим лицам
Прочее 655 576 (502 713) 152 863
Потребительские кредиты  8 716 888 3 179 8 720 067
Ипотечные кредиты  870 584 15 499 886 083

Кредиты юридическим лицам и

дебиторская задолженность по
финансовой аренде

Корпоративные клиенты 5 272 298 43 421 5 315 719
Малые и средние предприятия 812 778 440 614 1 253 392

6 Корректировки данных предыдущего периода

Группа выявила, что отложенный налоговый актив был переоценен на сумму 45 206 тыс. руб. по состоянию
на 31 декабря 2009 и 2008 годов. Группа ретроспективно скорректировала свою финансовую отчетность по
состоянию на 31 декабря 2009 и 2008 годов.

Сравнительная информация по состоянию на 31 декабря 2009 и 2008 годов скорректирована следующим
образом:

31 декабря 2009 г.
(после

реклассификации
до корректировки)

Сумма
корректировки

31 декабря 2009 г.
(после

корректировки)

 тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Активы
Отложенный налоговый актив 221 209 (45 206) 176 003

Капитал
Накопленные убытки (647 837) (45 206) (693 043)

31 декабря 2008 г.
(после

реклассификации
до корректировки)

Сумма
корректировки

31 декабря 2008 г.
(после

корректировки)
 тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Активы
Отложенный налоговый актив 192 992 (45 206) 147 786

Капитал
Накопленные убытки (579 827) (45 206) (625 033)

ООО ИКБ "Совкомбанк" Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2010 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

27

7 Чистый процентный доход

2010 г.

тыс. руб.
2010 г.

тыс. руб.

Процентные доходы
Кредиты физическим лицам 5 036 537 4 081 556
Кредиты юридическим лицам и дебиторская задолженность по

финансовой аренде 1 551 890 1 057 642
Финансовые инструменты, переоцениваемые по справедливой

стоимости через прибыль или убыток 1 371 387 928 977

Средства, размещенные в банках 48 021 64 702

 8 007 835 6 132 877

Процентные расходы
Текущие счета и депозиты клиентов (2 468 617) (2 103 238)

[…]

Прочие обязательства – – – – – 229 028 – 229 028

Итого обязательства 12 216 727 5 771 633 6 786 967 6 136 499 9 345 229 028 – 31 150 199

Чистая позиция по
состоянию на
31 декабря 2009 г. (11 323 324) (4 086 304) (1 130 622) (928 462) 336 580 5 389 763 1 023 437 (10 718 932)

ООО ИКБ "Совкомбанк" Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2010 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

44

33 Управление рисками (продолжение)

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск
возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в какой-либо иностранной
валюте, больше или меньше по величине обязательств, выраженных в той же валюте. Согласно политике
Группы общая величина подверженности валютному риску не должна превышать 10% от величины
капитала.

Анализ чувствительности прибыли или убытка Группы и собственных средств участников к изменениям
валютных курсов (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2010 и
2009 годов, и упрощенного сценария 5% изменения курсов основных валют) может быть представлен
следующим образом:

 2010 2009

Прибыль
или убыток,

тыс. руб.

Собственные
средства,
тыс. руб.

Прибыль
или убыток,

тыс. руб.

Собственные
средства,
тыс. руб.

5% рост курса доллара США по отношению к
российскому рублю (6 526) (6 526) (1 815) (1 815)

5% снижение курса доллара США по
отношению к российскому рублю 6 526 6 526 1 815 1 815

5% рост курса евро по отношению к
российскому рублю (1 439) (1 439) (822) (822)

5% снижение курса евро по отношению к
российскому рублю 1 439 1 439 822 822

В таблице ниже представлена валютная структура активов и обязательств по состоянию на 31 декабря
2010 года:

Рубли Доллары США Евро Прочие Итого

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Активы

 Денежные средства и их эквиваленты 3 882 717 849 778 585 826 – 5 318 321

Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ  220 181 – – – 220 181
Средства, размещенные в банках 100 613 – – – 100 613
Финансовые инструменты, переоцениваемые

по справедливой стоимости через прибыль
или убыток

 - находящиеся в собственности Группы 7 615 256 305 127 – – 7 920 383
- обремененные залогом по договорам "репо" 5 779 772 – – – 5 779 772
Кредиты клиентам 18 386 624 2 683 363 672 998 – 21 742 985
Инвестиционная собственность 119 951 – – – 119 951
Основные средства и нематериальные активы 831 305 – – – 831 305
Гудвил 450 587 – – – 450 587
Отложенный налоговый актив 243 008 – – – 243 008

Прочие активы 523 840 46 561 – – 570 401

Итого активы 38 153 854 3 884 829 1 258 824 – 43 297 507

 Обязательства

 Текущие счета и депозиты клиентов 25 656 688 3 154 125 2 223 862 6 019 31 040 694

Депозиты и остатки на банковских счетах  4 446 677 43 679 63 927 – 4 554 283
Векселя 1 157 063 619 254 213 963 – 1 990 280
Субординированные долговые обязательства – 808 486 – – 808 486
Отложенное налоговое обязательство 4 706 – – – 4 706

Прочие обязательства 451 499 569 39 – 452 107

Итого обязательства, за исключением
чистых активов, приходящихся на
участников 31 716 633 4 626 113 2 501 791 6 019 38 850 556

Нетто-позиция по балансовым активам и
обязательствам на 31 декабря 2010 г. 6 437 221 (741 284) (1 242 967) (6 019) 4 446 951

Нетто-позиция по внебалансовым активам
и обязательствам на 31 декабря 2010 г.  (1 825 993) 610 757 1 215 236 – –

 Нетто-позиция на 31 декабря 2010 г. 4 611 228 (130 527) (27 731) (6 019) 4 446 951

Обязательства кредитного характера 2 433 626 200 186 9 826 – 2 643 638

ООО ИКБ "Совкомбанк" Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2010 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

45

33 Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В таблице ниже представлена валютная структура активов и обязательств по состоянию на 31 декабря
2009 года:

Рубли Доллары США Евро Прочие Итого

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Активы

 Денежные средства и их эквиваленты 1 950 418 511 076 939 122 – 3 400 616

Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ  168 643 – – – 168 643
Средства, размещенные в банках 35 000 – – – 35 000